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1 PREMESSA 

Il presente studio ha lo scopo di studiare le condizioni idrologiche che caratterizzano il bacino 

idrografico situato nel Comune di Manciano (GR), (Figura1.a) in cui il proponente EDP Renewables 

Italia srl intende procedere alla realizzazione dell’impianto agrivoltaico denominato “Manciano 

su un'area che insiste su una porzione di territorio situata tra la Strada Provinciale Campigliola ed 

il limite tra Toscana e Lazio. 

Per le caratteristiche tecniche dell’impianto si rimanda alle relazioni generali e specialistiche 

dedicate ai singoli aspetti di dettaglio. 

Al fine di valutare la compatibilità idraulica a corredo degli interventi per la realizzazione di un 

impianto agrivoltaico, senza che si verifichi un aumento delle condizioni di rischio idraulico nel 

territorio circostante, in accordo con la normativa vigente, è stato redatto il presente studio 

facendo riferimento alle procedure previste dal Piano Stralcio per l'Assetto Idrogeologico (P.A.I) 

dell'Autorità di Bacino dell’Appennino Centrale. 

Al fine di ottenere il risultano necessario per la progettazione dell’impianto, si è effettuato uno 

studio idrologico basato sui dati disponibili attraverso il sito della Regione Toscana e con 

l’applicazione delle metodologie di calcolo presenti in letteratura, secondo quanto indicato in 

normativa vigente; per gli aspetti di dettaglio si rimanda ai paragrafi successivi. 

Il modello idrologico, date le caratteristiche morfologiche del bacino, è stato condotto con 

l’impiego di metodi di calcolo universalmente riconosciuti ed applicati secondo metodologie 

manuali. 

La verifica idraulica descritta successivamente è stata svolta attraverso l’impiego del software di 

calcolo HEC-RAS ver.6.4.1. 

 

 

Figura 1.a Inquadramento dell’area di studio nel limite Sud del Comune di Manciano 
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2 NORMATIVA VIGENTE 

L'area di intervento amministrativamente ricade in Toscana, precisamente nel comune di 

Manciano (GR); per ciò che riguarda l'Autorità di Bacino Distrettuale l’area d’interesse risulta 

inclusa nel PAI Piano Assetto Idrogeologico dell’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino 

Centrale. 

Per le perimetrazioni riscontrate nella cartografia disponibile, non direttamente interessate da 

pericolosità idraulica superiore a “bassa”, non è necessario indicare specifiche condizioni di 

fattibilità dovute a limitazioni di carattere idraulico. 
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3 QUADRO CONOSCITIVO E DATI DI INPUT 

3.1 INQUADRAMENTO CTR 

L’area di impianto si trova sul limite Sud del Comune di Manciano (GR), in prossimità del fiume 

Fiora. Dalla seguente Figura 3.a si individua il reticolo idrografico esistente nell’area. Si 

individuano qui il Fosso di Ponte Rotto sulla metà ad Est del campo agrivoltaico. 

Sulla zona sussistono delle sistemazioni idrauliche a livello di campo agricolo, non incidenti sulla 

distribuzione delle opere di installazione dei pannelli e delle opere di distribuzione di impianto. 

 

Figura 3.a Inquadramento dell’area di studio su cartografia digitale CTR 10k dal Geoscopio della Regione Toscana 

3.2 INQUADRAMENTO PAI-PGRA 

Rispetto agli elaborati del PAI relativi al bacino idrografico del Fiume Fiora, la zona risulta 

completamente al di fuori della perimetrazione della pericolosità idraulica, così come 

individuabile nella seguente Figura 3.b. 
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Figura 3.b Perimetrazione delle zone di impianto su cartografia della pericolosità idraulica del Fiume Fiora 

3.3 MODELLO DIGITALE DEL TERRENO 

Il modello digitale del terreno utilizzato per le valutazioni idrologiche ed idrauliche riassunte nella 

presente relazione sono di 2 tipologie: 

- DTM 10x10 m idrologico, per le valutazioni preliminari sull’estensione del bacino e sugli 

eventuali corsi d’acqua presenti nella zona, con una elaborazione preliminare finalizzata 

all’annullamento dei sinks che inficierebbero le analisi numeriche 

- DTM lidar con risoluzione 2k per le valutazioni di dettaglio, impiegato per i calcoli idraulici 

sul modello di HEC-RAS 

Si riscontra tra i due DTM una sostanziale congruenza in termini di morfologia del terreno, 

pertanto si ritiene accettabile l’impiego differenziato tra gli stessi in fasi diverse del processo di 

progettazione. 

Si riportano qui di seguito le immagini estratte dai due DTM sovrapponendo per ciascuno di essi 

sia l’altimetria che l’ombreggiatura, in modo da dimostrarne la coerenza. 
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Figura 3.c Modello DTM idrologico 10x10m con sovrapposizione di altimetria e ombreggiatura 

 

Figura 3.d Modello DTM lidar 2k con sovrapposizione di altimetria e ombreggiatura 
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3.4 USO DEL SUOLO 

Per l’individuazione dell’uso del suolo nelle zone di impianto, utili al modello idraulico per la 

definizione delle portate in uscita dall’area di studio, si è fatto riferimento alla cartografia digitale 

messa a disposizione dalla Regione Toscana, di cui si riporta l’estratto sulla zona di interesse nella 

seguente Figura 3.e. Tutta la zona a progetto risponde ad un codice CLS pari a 2.1.1, mentre una 

piccola porzione di territorio a nord nell’area utilizzata per la modellazione idraulica risulta 

codificata come 2.3.1. 

 

Figura 3.e Uso del suolo con la perimetrazione del CLC di livello 3, fonte Regione Toscana 

3.4.1 VALORI DEL COEFFICIENTE DI SCABREZZA DI MANNING 

All’interno del modello idraulico utilizzato per le valutazioni numeriche, ad ogni valore del CLC si 

associano i seguenti valori del coefficiente di scabrezza di Manning riportati nella seguente 

immagine. 

 

Figura 3.f Coefficienti di Manning per ogni valore del CLC disponibile 
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L’associazione automatica dei valori del coefficiente di scabrezza di Manning ai valori del CLC 

deriva da quanto estrapolato dall’immagine che segue: 

 

Figura 3.g Valori medi del coefficiente di scabrezza di Manning basati sui valori del CLC 

3.5 CURVE DI POSSIBILITÀ PLUVIOMETRICA 

Ai fini del calcolo degli input idrologici per le valutazioni numeriche si è fatto riferimento alle curve 

segnalatrici di possibilità pluviometrica determinate sfruttando i dati reperibili sul sito 

https://www.sir.toscana.it/lspp-2012 della Regione Toscana e derivanti dall’Analisi di Frequenza 

Regionale delle Precipitazioni Estreme - LSPP - Aggiornamento al 2012 ricavate nell'ambito 

dell'accordo di collaborazione tra Regione Toscana e Università di Firenze di cui alla DGRT 

1133/2012, al fine di procedere ad un'implementazione e un aggiornamento del quadro 

conoscitivo idrologico del territorio toscano, in cui si è provveduto ad effettuare un 

https://www.sir.toscana.it/lspp-2012
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aggiornamento dell'analisi di frequenza regionale delle precipitazioni estreme fino all'anno 2012 

compreso (Referente: Prof. Enrica caporali Dipartimento di Ingegneria civile e Ambientale UNI FI). 

 

Dall’analisi di cui sopra si ottiene quanto riassunto nella seguente immagine e nella successiva 

tabella. 

 

Figura 3.g Curve segnalatrici di possibilità pluviometrica in funzione dei diversi tempi di ritorno (20, 30, 50, 100, 200, 500 anni) 

 

Tabella 3.a Parametri a e n delle curve segnalatrici di possibilità pluviometrica in funzione dei diversi tempi di ritorno (20, 30, 
50, 100, 200, 500 anni) 

Tr a n

20 55.464 0.303

30 60.209 0.321

50 66.341 0.343

100 74.909 0.367

200 83.745 0.384

500 96.226 0.398
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4 MODELLAZIONE IDROLOGICA 

4.1 CARATTERISTICHE DEL BACINO IDROGRAFICO 

Il bacino idrografico di interesse è riportato nella seguente Figura 4.a, determinato sulla base 

delle procedure di calcolo automatiche disponibili con il software di calcolo QGIS per le analisi 

territoriali e definito considerando la sezione di chiusura che comprende tutta la zona di impianto. 

 

Figura 4.a Perimetro del bacino idrografico definito per le analisi idrauliche 

Si riporta qui di seguito la tabella riassuntiva delle caratteristiche del bacino, che saranno 

impiegate nel prosieguo delle valutazioni numeriche per la determinazione delle grandezze 

idrologiche necessarie. 

 

L 1.385

Lc 1.385

Hf 70

Hmax 109.63

Hm 85.31

Vm 1.5

A 1.255

i 0.019

area del bacino [kmq]

pendenza media asta

max distanza percorsa dall'acqua [km]

lunghezza asta principale [km]

quota della sezione di chiusura [m]

quota max su sezione di chiusura [m]

quota media del bacino [m]

vel media corrente nell'asta [km/hr]
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4.2 TEMPO DI CORRIVAZIONE 

Per il calcolo del tempo di corrivazione del bacino si è fatto riferimento alle formule di usuale 

impiego e reperibili nella letteratura scientifica disponibile. Al fine di valutare la condizione più 

cautelativa da applicare al modello di calcolo si sono prese più formulazioni e se ne è fatta una 

media; le formulazioni impiegate sono le seguenti: 

- Kirpich: tc = 0.000325*(Lc/i^0.5)^0.77 

- Pezzoli: tc = 0.055*Lc/i^0.5 

- Watt & Chow: tc = 0.000326*(Lc/i^0.5)^0.79 

- Chow: tc = 0.00116*(Lc/i^0.5)^0.64 

- Giandotti_ tc = (4*A^0.5+1.5*Lc)/(0.8*Hm^0.5) 

I valori di ciascuno dei tempi di corrivazione utilizzati sono riassunti nella seguente tabella, nella 

quale si riporta anche il valore medio tra quelli calcolati: 

 

Tabella 4.a Valore dei tempi di corrivazione calcolati per il bacino di interesse ed il valore medio utilizzato per le valutazioni 
numeriche 

4.3 IETOGRAMMI DI CALCOLO 

4.3.1 IETOGRAMMA DELLO STATO ATTUALE 

Ai fini della determinazione delle perimetrazioni all’interno delle quali impostare l’area di 

impianto ed il suo layout, comprese tutte le aree da adibirsi a funzioni specifiche quali aree 

cabine, viabilità interna, zone di installazione dei pannelli, si è valutato di produrre uno 

ietogramma allo stato attuale di tipo costante, con valore di pioggia cumulata per la piena con 

TR=200 anni pari a 80 mm 

4.3.2 IETOGRAMMA DELLO STATO DI PROGETTO 

Con il passaggio allo stato di progetto, per una migliore e più realistica modellazione della pioggia 

in input, si è optato per lo ietogramma tipo Chicago che risulta per ogni tempo di ritorno 

congruente con la LSPP. 

Fissata la durata di pioggia pari al tempo di corrivazione (0.55 ore) e scelto il rapporto tra la stessa 

durata di pioggia e il tempo di picco (r=0.35 come valore usualmente impiegato nella pratica 

progettuale per il tipo di bacino indagato), discretizzando la pioggia con intervalli regolari di 

durata ciascuno pari a 1 minuto, per ciascun tempo di ritorno si ottiene quanto segue per ogni 

TR: 

Kirpich 0.39 hr

Pezzoli 0.55 hr

Watt&Chow 0.47 hr

Chow 0.42 hr

Giandotti 0.89 hr

Tc,medio 0.55 hr

33 min
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TR 20

a [mm/hr^n] 55.464

n 0.30272

TR=20

step t [hr] hcum [mm] hinc [mm] h,asc [mm] h,disc [mm] ietogramma

1 0.0167 16.06 16.06 0.55 0.55

2 0.0333 19.81 3.75 0.59 0.59

3 0.0500 22.40 2.59 0.64 0.64

4 0.0667 24.43 2.04 0.69 0.69

5 0.0833 26.14 1.71 0.75 0.75

6 0.1000 27.62 1.48 0.84 0.84

7 0.1167 28.94 1.32 0.94 0.94

8 0.1333 30.14 1.19 1.09 1.09

9 0.1500 31.23 1.09 1.32 1.32

10 0.1667 32.24 1.01 1.71 1.71

11 0.1833 33.19 0.94 2.59 2.59

12 0.2000 34.07 0.89 16.06 16.06 16.06

13 0.2167 34.91 0.84 3.75 3.75

14 0.2333 35.70 0.79 2.04 2.04

15 0.2500 36.45 0.75 1.48 1.48

16 0.2667 37.17 0.72 1.19 1.19

17 0.2833 37.86 0.69 1.01 1.01

18 0.3000 38.52 0.66 0.89 0.89

19 0.3167 39.16 0.64 0.79 0.79

20 0.3333 39.77 0.61 0.72 0.72

21 0.3500 40.36 0.59 0.66 0.66

22 0.3667 40.94 0.57 0.61 0.61

23 0.3833 41.49 0.55 0.57 0.57

24 0.4000 42.03 0.54 0.54 0.54

25 0.4167 42.55 0.52 0.52 0.52

26 0.4333 43.06 0.51 0.51 0.51

27 0.4500 43.55 0.49 0.49 0.49

28 0.4667 44.04 0.48 0.48 0.48

29 0.4833 44.51 0.47 0.47 0.47

30 0.5000 44.97 0.46 0.46 0.46

31 0.5167 45.41 0.45 0.45 0.45

32 0.5333 45.85 0.44 0.44 0.44

33 0.5500 46.28 0.43 0.43 0.43
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TR 30

a [mm/hr^n]60.2086

n 0.3207

TR=30

step t [hr] hcum [mm] hinc [mm] h,asc [mm] h,disc [mm] ietogramma

1 0.0167 16.20 16.20 0.63 0.63

2 0.0333 20.23 4.03 0.67 0.67

3 0.0500 23.04 2.81 0.72 0.72

4 0.0667 25.26 2.23 0.77 0.77

5 0.0833 27.14 1.87 0.84 0.84

6 0.1000 28.77 1.63 0.93 0.93

7 0.1167 30.23 1.46 1.05 1.05

8 0.1333 31.55 1.32 1.21 1.21

9 0.1500 32.77 1.21 1.46 1.46

10 0.1667 33.89 1.13 1.87 1.87

11 0.1833 34.94 1.05 2.81 2.81

12 0.2000 35.93 0.99 16.20 16.20 16.20

13 0.2167 36.87 0.93 4.03 4.03

14 0.2333 37.75 0.89 2.23 2.23

15 0.2500 38.60 0.84 1.63 1.63

16 0.2667 39.41 0.81 1.32 1.32

17 0.2833 40.18 0.77 1.13 1.13

18 0.3000 40.92 0.74 0.99 0.99

19 0.3167 41.64 0.72 0.89 0.89

20 0.3333 42.33 0.69 0.81 0.81

21 0.3500 43.00 0.67 0.74 0.74

22 0.3667 43.64 0.65 0.69 0.69

23 0.3833 44.27 0.63 0.65 0.65

24 0.4000 44.88 0.61 0.61 0.61

25 0.4167 45.47 0.59 0.59 0.59

26 0.4333 46.05 0.58 0.58 0.58

27 0.4500 46.61 0.56 0.56 0.56

28 0.4667 47.15 0.55 0.55 0.55

29 0.4833 47.69 0.53 0.53 0.53

30 0.5000 48.21 0.52 0.52 0.52

31 0.5167 48.72 0.51 0.51 0.51

32 0.5333 49.22 0.50 0.50 0.50

33 0.5500 49.70 0.49 0.49 0.49
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TR 50

a [mm/hr^n]66.34111

n 0.34266

TR=50

step t [hr] hcum [mm] hinc [mm] h,asc [mm] h,disc [mm] ietogramma

1 0.0167 16.31 16.31 0.72 0.72

2 0.0333 20.68 4.37 0.77 0.77

3 0.0500 23.77 3.08 0.82 0.82

4 0.0667 26.23 2.46 0.89 0.89

5 0.0833 28.31 2.08 0.96 0.96

6 0.1000 30.14 1.83 1.06 1.06

7 0.1167 31.77 1.63 1.19 1.19

8 0.1333 33.26 1.49 1.37 1.37

9 0.1500 34.63 1.37 1.63 1.63

10 0.1667 35.90 1.27 2.08 2.08

11 0.1833 37.10 1.19 3.08 3.08

12 0.2000 38.22 1.12 16.31 16.31 16.31

13 0.2167 39.28 1.06 4.37 4.37

14 0.2333 40.29 1.01 2.46 2.46

15 0.2500 41.26 0.96 1.83 1.83

16 0.2667 42.18 0.92 1.49 1.49

17 0.2833 43.06 0.89 1.27 1.27

18 0.3000 43.92 0.85 1.12 1.12

19 0.3167 44.74 0.82 1.01 1.01

20 0.3333 45.53 0.79 0.92 0.92

21 0.3500 46.30 0.77 0.85 0.85

22 0.3667 47.04 0.74 0.79 0.79

23 0.3833 47.76 0.72 0.74 0.74

24 0.4000 48.46 0.70 0.70 0.70

25 0.4167 49.15 0.68 0.68 0.68

26 0.4333 49.81 0.66 0.66 0.66

27 0.4500 50.46 0.65 0.65 0.65

28 0.4667 51.09 0.63 0.63 0.63

29 0.4833 51.71 0.62 0.62 0.62

30 0.5000 52.32 0.60 0.60 0.60

31 0.5167 52.91 0.59 0.59 0.59

32 0.5333 53.49 0.58 0.58 0.58

33 0.5500 54.05 0.57 0.57 0.57
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TR 100

a [mm/hr^n]74.90938

n 0.36657

TR=100

step t [hr] hcum [mm] hinc [mm] h,asc [mm] h,disc [mm] ietogramma

1 0.0167 16.70 16.70 0.85 0.85

2 0.0333 21.53 4.83 0.90 0.90

3 0.0500 24.98 3.45 0.96 0.96

4 0.0667 27.76 2.78 1.04 1.04

5 0.0833 30.13 2.37 1.13 1.13

6 0.1000 32.21 2.08 1.24 1.24

7 0.1167 34.08 1.87 1.38 1.38

8 0.1333 35.79 1.71 1.58 1.58

9 0.1500 37.37 1.58 1.87 1.87

10 0.1667 38.84 1.47 2.37 2.37

11 0.1833 40.22 1.38 3.45 3.45

12 0.2000 41.53 1.30 16.70 16.70 16.70

13 0.2167 42.76 1.24 4.83 4.83

14 0.2333 43.94 1.18 2.78 2.78

15 0.2500 45.06 1.13 2.08 2.08

16 0.2667 46.14 1.08 1.71 1.71

17 0.2833 47.18 1.04 1.47 1.47

18 0.3000 48.18 1.00 1.30 1.30

19 0.3167 49.14 0.96 1.18 1.18

20 0.3333 50.08 0.93 1.08 1.08

21 0.3500 50.98 0.90 1.00 1.00

22 0.3667 51.86 0.88 0.93 0.93

23 0.3833 52.71 0.85 0.88 0.88

24 0.4000 53.54 0.83 0.83 0.83

25 0.4167 54.35 0.81 0.81 0.81

26 0.4333 55.13 0.79 0.79 0.79

27 0.4500 55.90 0.77 0.77 0.77

28 0.4667 56.65 0.75 0.75 0.75

29 0.4833 57.38 0.73 0.73 0.73

30 0.5000 58.10 0.72 0.72 0.72

31 0.5167 58.80 0.70 0.70 0.70

32 0.5333 59.49 0.69 0.69 0.69

33 0.5500 60.17 0.67 0.67 0.67
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TR 200

a [mm/hr^n] 83.74541

n 0.38416

TR=200

step t [hr] hcum [mm] hinc [mm] h,asc [mm] h,disc [mm]ietogramma

1 0.0167 17.37 17.37 0.98 0.98

2 0.0333 22.67 5.30 1.04 1.04

3 0.0500 26.49 3.82 1.11 1.11

4 0.0667 29.59 3.10 1.19 1.19

5 0.0833 32.24 2.65 1.29 1.29

6 0.1000 34.58 2.34 1.41 1.41

7 0.1167 36.69 2.11 1.57 1.57

8 0.1333 38.62 1.93 1.79 1.79

9 0.1500 40.41 1.79 2.11 2.11

10 0.1667 42.08 1.67 2.65 2.65

11 0.1833 43.64 1.57 3.82 3.82

12 0.2000 45.13 1.48 17.37 17.37 17.37

13 0.2167 46.54 1.41 5.30 5.30

14 0.2333 47.88 1.34 3.10 3.10

15 0.2500 49.17 1.29 2.34 2.34

16 0.2667 50.40 1.23 1.93 1.93

17 0.2833 51.59 1.19 1.67 1.67

18 0.3000 52.73 1.15 1.48 1.48

19 0.3167 53.84 1.11 1.34 1.34

20 0.3333 54.91 1.07 1.23 1.23

21 0.3500 55.95 1.04 1.15 1.15

22 0.3667 56.96 1.01 1.07 1.07

23 0.3833 57.94 0.98 1.01 1.01

24 0.4000 58.90 0.96 0.96 0.96

25 0.4167 59.83 0.93 0.93 0.93

26 0.4333 60.74 0.91 0.91 0.91

27 0.4500 61.62 0.89 0.89 0.89

28 0.4667 62.49 0.87 0.87 0.87

29 0.4833 63.34 0.85 0.85 0.85

30 0.5000 64.17 0.83 0.83 0.83

31 0.5167 64.98 0.81 0.81 0.81

32 0.5333 65.78 0.80 0.80 0.80

33 0.5500 66.56 0.78 0.78 0.78
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TR 500

a [mm/hr^n]96.22629

n 0.39805

TR=500

step t [hr] hcum [mm] hinc [mm] h,asc [mm]h,disc [mm] ietogramma

1 0.0167 18.86 18.86 1.15 1.15

2 0.0333 24.85 5.99 1.22 1.22

3 0.0500 29.20 4.35 1.30 1.30

4 0.0667 32.75 3.54 1.39 1.39

5 0.0833 35.79 3.04 1.50 1.50

6 0.1000 38.48 2.69 1.64 1.64

7 0.1167 40.92 2.44 1.82 1.82

8 0.1333 43.15 2.23 2.07 2.07

9 0.1500 45.22 2.07 2.44 2.44

10 0.1667 47.16 1.94 3.04 3.04

11 0.1833 48.98 1.82 4.35 4.35

12 0.2000 50.71 1.73 18.86 18.86 18.86

13 0.2167 52.35 1.64 5.99 5.99

14 0.2333 53.92 1.57 3.54 3.54

15 0.2500 55.42 1.50 2.69 2.69

16 0.2667 56.86 1.44 2.23 2.23

17 0.2833 58.25 1.39 1.94 1.94

18 0.3000 59.59 1.34 1.73 1.73

19 0.3167 60.88 1.30 1.57 1.57

20 0.3333 62.14 1.26 1.44 1.44

21 0.3500 63.36 1.22 1.34 1.34

22 0.3667 64.54 1.18 1.26 1.26

23 0.3833 65.70 1.15 1.18 1.18

24 0.4000 66.82 1.12 1.12 1.12

25 0.4167 67.91 1.09 1.09 1.09

26 0.4333 68.98 1.07 1.07 1.07

27 0.4500 70.03 1.04 1.04 1.04

28 0.4667 71.05 1.02 1.02 1.02

29 0.4833 72.05 1.00 1.00 1.00

30 0.5000 73.02 0.98 0.98 0.98

31 0.5167 73.98 0.96 0.96 0.96

32 0.5333 74.92 0.94 0.94 0.94

33 0.5500 75.85 0.92 0.92 0.92
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5 MODELLAZIONE IDRAULICA 

Allo scopo di valutare le condizioni di rischio idraulico dell'area oggetto di studio, è risultato 

necessario condurre preliminarmente un'indagine idrologica dei bacini idrografici che afferiscono 

all'area di studio unitamente ad una indagine idraulica per la determinazione delle criticità 

idrauliche che caratterizzano il reticolo idrografico di interesse. È necessario dunque valutare 

innanzitutto l'afflusso-deflusso in termini di portata idrologica di piena per assegnato tempo di 

ritorno afferente all'area di interesse e di conseguenza investigare sulla propagazione dei deflussi 

lungo il reticolo idrografico al fine di verificarne la capacità di smaltimento. Si è ritenuto pertanto 

opportuno condurre lo studio basandosi su una modellazione bidimensionale dell'area oggetto di 

studio capace di utilizzare come condizione al contorno di input lo ietogramma di precipitazione 

netta, prendendo a riferimento quello corrispondente ad un tempo di ritorno di 200 anni, ricavata 

a partire dai risultati dello studio idrologico condotto e sopra descritto. 

L'analisi idraulica dei reticoli idrografici ha previsto l'implementazione di una modellazione 

idraulica con schema bidimensionale in regime di moto vario per valutare la propagazione delle 

fuoriuscite all'esterno dell'alveo dei corsi d'acqua che ha consentito di individuare le eventuali 

condizioni di rischio idraulico dell'intera area di studio. 

Di seguito si riportano le varie fasi dell'analisi idraulica condotte nell'ambito del presente studio. 

